
Vejledning for falkejagt under udbrud af fugleinfluenza. 
Af Dansk Falkejagt Klub. 
 

 
 
Jagtsæsonen er godt i gang, og der er igen blevet konstateret fugleinfluenza i den vilde 
fuglebestand.  
Derfor er det vigtigt for dig som jæger – og ikke mindst som falkoner – at vide, hvordan du 
forholder dig i denne særlige situation.  
Du kan stadigvæk udøve falkejagt på forsvarlig vis trods forekomsten af fugleinfluenza, bare du er 
særlig opmærksom.  
Når Fødevarestyrelsen har ændret deres risikovurdering fra middel til høj, vil hvorefter en ny 
bekendtgørelse vil træde i kraft. Du må forsat bedrive falkejagt på alt hårvildt, såsom hare og 
kanin, men også på fuglevildt jf. jagtloven, så længe du eller din rovfugl ikke på noget tidspunkt 
under jagt eller træningsflyvning befinder jer inden for 3 km og 10 km restriktionszonerne.  
Vi anbefaler altid, at du følger Fødevarestyrelsens anbefalinger og holder nøje øje med den 
aktuelle situation på Fødevarestyrelsens hjemmeside samt at du bruger din sunde fornuft for din 
rovfugls velfærd og sikkerhed.  
Dansk Falkejagt Klub har her udarbejdet nogle særlige anbefalinger til, hvordan du forholder dig 
før, under og efter jagten: 
Før jagten: 

• Hold dig opdateret omkring den lokale situation angående fugleinfluenza. På 
Fødevarestyrelsens hjemmeside kan du finde det aktuelle kort, hvor du kan se præcis, hvor 
der er fundet smitte i den vilde fuglebestand, og hvor Fødevarestyrelsen har oprettet 
restriktionszoner.  
Er der konstateret smitte i dit nærområde, så undlad at jage fuglevildt i disse områder. 
 

Under jagten: 
• Gå aldrig på jagt efter fugle, der ser syge ud, og fugle, der ikke opfører sig naturligt. 
• Hvis din rovfugl har været så dygtig at nedlægge et bytte, er det vigtigt, at kontakten 

mellem rovfugl og bytte er på et absolut minimum. Så snart du er fremme ved rovfuglen, 
skal du skille den fra byttet omgående for at minimere risikoen for at blive smittet, såfremt 
byttet skulle være inficeret med fugleinfluenza. Rovfuglen belønnes kun med det kød, du 
har i tasken. 

https://www.danskfalkejagtklub.dk/
https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/dyresundhed/dyresygdomme/fugleinfluenza/aktuel-situation
https://www.danskfalkejagtklub.dk/onewebmedia/Vejledning-for-falkejagt-under-udbrud-af-fugleinfluenza.pdf
https://ai.fvst.dk/


 
Efter jagten: 

• Når jagten er veloverstået, er det 
vigtigt, at du vasker dine 
gummistøvler godt med varmt 
vand og undlader at bruge de 
samme gummistøvler i dine 
voliere, hvis de ikke er blevet 
forsvarligt desinficeret, og det 
samme gælder for dit jagttøj. 

• Din hund bør også have et bad 
efter jagten for at undgå, at den 
bringer smitten med hjem. Også 
din rovfugl skal have vasket fanger 
og fjerdragt rigtig godt efter en 
vellykket jagt; dette gøres 
nemmest med en sprøjteflaske. 

• Hvis din rovfugl har nedlagt et 
bytte, så anbefaler vi, at du 
isolerer din jagtfugl fra dine øvrige 
rovfugle, og at du holder skarp 
observation med denne i de 
næste 14 dage for at opdage 
sygdomstegn på fugleinfluenza. I 
denne periode betragter du den 
som en karantænefugl, så du ikke 
bruger det samme fodtøj og redskaber hos den, som ved dine øvrige fugle. 

• Det nedlagte vildt bør aldrig anvendes som foder til dine rovfugle eller til træning med din 
jagthund. Selvom det har været nedfrosset ved minus 18 grader, kan virussen fortsat 
overleve. Der er ingen risiko ved at spise kødet selv, så længe man er opmærksom på 
tilberedningen; vildtet kan sagtens anvendes i husholdningen, så længe 
kernetemperaturen i kødet overstiger 70 grader. 

• Det anbefales, at man flår det nedlagte fuglevildt fremfor at plukke det, og at man bruger 
en FFP3-maske (virusmundbind) under flåningen og ved udtagning af indvolde. Vask dine 
hænder grundigt med varmt vand og sæbe og oprethold en særlig god håndhygiejne med 
håndsprit (70%) under hele processen. 
 

Man kan ikke minimere smitterisikoen til nul, for når to fugle har kontakt med hinanden, vil der 
være en teoretisk risiko for smitte, men man kan fortsat udøve falkejagt på en forsvarligt vis, bare 
man er særlig opmærksom og følger disse vejledninger. 
Læs mere om fakta om fugleinfluenza på Danmarks Jægerforbunds hjemmeside. 
Brug altid din sunde fornuft for din rovfugls velfærd og sikkerhed. 
 
Knæk og bræk. 

https://www.jaegerforbundet.dk/vildt-og-natur/traekvildt/viden-om-traekvildt/fakta-om-fugleinfluenza/
https://www.danskfalkejagtklub.dk/

